
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                         Copia 

N. 28                                                        del 14 dicembre 2015                                                                                          
 

Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE –  Servizio sulle politiche e finanziamenti nell’Europa 

2020 – Approvazione schema convenzione con Consorzio Bim Piave. 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 16:00 nella sede dell’Associazione 

G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

P ALBERTO PETERLE UNIOME MONTANA ALPAGO Presidente 

P PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE Vice Presidente 

P EDOARDO COMIOTTO              
CONFAGRICOLTURA 

BELLUNO 
Consigliere 

P CAPELLI CLAUDIO                     CONFCOMMERCIO  BELLUNO Consigliere 

P TALO MICHELE                          
CONFARTIGIANATO IMPRESE 

BELLUNO 
Consigliere 

 

 

Assume la presidenza Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il dott. Matteo Aguanno, Direttore Tecnico del GAL che il Presidente nomina  

Segretario e provvede alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE –  Servizio sulle politiche e finanziamenti nell’Europa 2020 – 

Approvazione schema convenzione con Consorzio Bim Piave. 
 

 

 

Pagina 2 di 3 deliberazione n. 28 del 14/12/2015 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

CONSIDERATO che i territori rurali stanno sperimentando livelli di competitività sempre più 

accentuata nell’ambito della ricerca di risorse volte al sostegno di politiche di sviluppo territoriali 

richiedendo questo una elevata capacità di confrontarsi con sistemi locali non solo regionali e nazionali, 

ma anche internazionali, con l’obiettivo di giocare un ruolo ancora più incisivo oltre i confini locali; 
 

CONSIDERATO che anche i territori che presentano un buon livello di sviluppo devono aggiornare 

ed adeguare i propri strumenti e le proprie politiche, confrontandosi in uno scenario globale, sia per 

apprendere buone prassi sviluppate in altri contesti, sia per trasferire il proprio know-how innovativo; 
 

CONSIDERATO che nel territorio del Gal non si è ancora avviato un percorso specifico nella 

formazione di competenze e professionalità in grado di candidare e gestire progetti di respiro 

comunitario all’interno delle pubbliche amministrazioni, con il risultato che ad oggi il territorio non è 

in grado di sfruttare compiutamente le opportunità offerte;  
 

CONSIDERATO che si è riscontrata una specifica richiesta verso il Gal da parte delle pubbliche 

amministrazioni, in particolare dai Comuni del territorio Gal affinché possa essere colmato tale ritardo 

anche per il tramite di specifici servizi dedicati; 

 

VALUTATO che l’attivazione del servizio richiesto rientra  tra le finalità statutarie dell’ Associazione 

GAL Prealpi e Dolomiti, più  precisamente  nella promozione dello sviluppo sostenibile, sulla base 

delle necessità espresse dai soggetti economici, sociali e culturali operanti nel proprio territorio e 

nell’elaborazione e nella realizzazione di azioni utili a promuovere uno sviluppo sostenibile e durevole 

delle zone rurali,  partecipando attivamente ad iniziative comunitarie, nazionali e regionali e comunque 

ad ogni altra iniziativa avente le medesime finalità; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 25 del 07/10/2015 con la quale è stato approvato lo schema 

di convenzione per il Servizio sulle politiche e finanziamenti nell’Europa 2020 con gli enti interessati; 

 

VISTA la nota prot. n. 1515 del 16/06/2015 assunta al prot del Gal al n. 249 del 16/06/2015, con la 

quale il Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero del Piave appartenenti alla Provincia di Belluno 

ha espresso l’intenzione di supportare l’avvio del “Servizio sulle politiche e finanziamenti nell’Europa 

2020” con la concessione di un contributo per il sostegno delle spese pari a d € 8.000,00; 

 

RITENUTO opportuno approvare una specifica convenzione volta a definire i rapporti tra il Gal e il 

Consorzio BIM Piave; 

 

VISTO lo schema di convenzione predisposto dagli uffici del Gal; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento all’oggetto della deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione dei 

presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito alla deliberazione in oggetto; 

ACCERTATO che almeno il 50% dei consiglieri presenti rappresentano le parti economiche e sociali 

e la società civile come disposto all’art. 34, del regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti; 

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.ed in particolare l’art. 6 comma 1 lett. e); 

VISTA la delibera del Consiglio direttivo n. 10 del 28.05.2015; 



 

Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE –  Servizio sulle politiche e finanziamenti nell’Europa 2020 – 

Approvazione schema convenzione con Consorzio Bim Piave. 
 

 

 

Pagina 3 di 3 deliberazione n. 28 del 14/12/2015 

Con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione per il Servizio sulle politiche e finanziamenti nell’Europa 

2020 che definisce i rapporti tra il Gal  Prealpi e Dolomiti e il Consorzio BIM Piave. 

 

3. Di fissare il termine di scadenza della convenzione al 31/10/2016, fatta salva una eventuale proroga 

da convenire formalmente. 

 

4. Di confermare che il Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero del Piave appartenenti alla 

Provincia di Belluno, partecipa  con un contributo pari ad € 8.000,00, al sostegno delle spese per 

l’avvio e il supporto del Servizio sulle politiche e finanziamenti nell’Europa 2020,  somma che 

verrà erogata secondo quanto stabilito all’art. 3 della convenzione. 

 

5. Di delegare il Presidente del Gal alla sottoscrizione della convenzione con il Consorzio dei Comuni 

del Bacino Imbrifero del Piave appartenenti alla Provincia di Belluno, per il sostegno e l’avvio del  

Servizio sulle politiche e finanziamenti nell’Europa 2020, autorizzando anche l’apporto di  

eventuali modifiche non sostanziali;  

 

6. Di dare atto che, come disposto all’art. 34, del regolamento (UE) n. 1303/2013, la presente 

deliberazione è stata adottata mediante votazione nella quale le parti economiche e sociali, nonché 

gli altri rappresentanti della società civile rappresentano almeno il 50% dei voti; 

 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.   

 

 
                  Il Segretario          Il Presidente 

        f.to  Dott. Matteo Aguanno                                                        f.to Dott. Alberto Peterle 



CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DEI COMUNI DEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL PIAVE 

APPARTENENTI ALLA PROVINCIA DI BELLUNO E L’ASSOCIAZIONE GRUPPO DI AZIONE LOCALE 

PREALPI E DOLOMITI PER IL SERVIZIO SULLE POLITICHE E FINANZIAMENTI NELL’EUROPA 2020. 
 
 

CONVENZIONE TRA 
 
 
il Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti (di seguito Gal), avente sede a Sedico  (BL) in 
Piazza della Vittoria n. 21 C.F. 93024150257, rappresentato da Peterle Alberto, in 
attuazione della delibera di Consiglio Direttivo n. 28  in data 14/12/2015; 

E 
 

il Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano del Piave appartenenti alla provincia 
di Belluno (di seguito Consorzio),  avente sede a  Belluno in Via Masi Simonetti n. 20 C.F. 
80000330250, rappresentato da Umberto Soccal, Presidente, in attuazione della delibera di 
del Consiglio Direttivo n. 44 in data 23.11.2015; 

 
 

PREMESSO CHE 
 

- i territori rurali stanno sperimentando livelli di competitività sempre più accentuata 
nell’ambito della ricerca di risorse volte al sostegno di politiche di sviluppo territoriali 
richiedendo questo una elevata capacità di confrontarsi con sistemi locali non solo 
regionali e nazionali, ma anche internazionali, con l’obiettivo di giocare un ruolo ancora 
più incisivo oltre i confini locali; 
 

- anche i territori che presentano un buon livello di sviluppo devono aggiornare ed 
adeguare i propri strumenti e le proprie politiche, confrontandosi in uno scenario globale, 
sia per apprendere buone prassi sviluppate in altri contesti, sia per trasferire il proprio 
know-how innovativo; 
 

- nel territorio del Gal non si è ancora avviato un percorso specifico nella formazione di 
competenze e professionalità in grado di candidare e gestire progetti di respiro 
comunitario all’interno delle pubbliche amministrazioni, con il risultato che ad oggi il 
territorio non è in grado di sfruttare compiutamente le opportunità offerte;  
 

- si è riscontrata una specifica richiesta verso il Gal da parte delle pubbliche 
amministrazioni, in particolare Comuni, del territorio Gal affinché possa essere colmato 
tale ritardo anche per il tramite di specifici servizi dedicati  
 

- il Gal, Associazione senza scopo di lucro che ha la finalità generale di concorrere alla 
promozione dello sviluppo sostenibile, sulla base delle necessità espresse dai soggetti 
economici, sociali e culturali operanti nel proprio territorio, assolvendo in particolare le 
funzioni di attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (approccio 
Leader) nonché, più in generale, per la partecipazione a progetti finanziati con fondi 
comunitari, nazionali e regionali coerenti alle finalità dell’Associazione, ha maturato una 
considerevole esperienza nella gestione di progettualità nell’ambito di strategie di 
sviluppo locale; 
 



- il Gal concorre alla elaborazione e alla realizzazione di ogni azione utile a promuovere 
uno sviluppo sostenibile e durevole delle zone rurali, rispettoso dell’identità culturale 
locale e dell’ambiente, partecipando attivamente ad iniziative comunitarie, nazionali e 
regionali e comunque ad ogni altra iniziativa avente le medesime finalità; 
 

- il Gal è un partenariato pubblico-privato avente come soci, tra gli altri, le Unioni Montane 
rappresentative dei 25 comuni appartenenti al territorio del Gal e il Consorzio BIM; 

 
- il Consorzio, Ente pubblico dotato di personalità giuridica e di autonomia gestionale, 

rappresenta i Comuni della Provincia di Belluno afferenti al bacino imbrifero montano 
del Piave ed è ripartito in tre Vallate, ciascuna rappresentata da una propria Assemblea; 

 
- l’ambito del Consorzio della Vallata del Bellunese, dell'Alpago e del Feltrino coincide in 

buona parte con l’area di interesse del Gal; 
 

- lo scopo obbligatorio del Consorzio è quello di perseguire lo sviluppo equilibrato dei 
Comuni consorziati nel contesto del progresso economico e sociale delle popolazioni ivi 
insediate; 

 
- il Consorzio promuove l’intrapresa di iniziative e servizi mirati al conseguimento del 

massimo sviluppo economico e sociale delle popolazioni montane, nonché cura la 
promozione di studi e la formulazione di proposte per lo sviluppo, l’efficienza e 
l'economicità di tali servizi; 

 
- i Comuni dell’area di riferimento hanno formalmente richiesto al Gal di poter concorrere 

all’avvio di un servizio in grado di rivolgersi specificatamente agli amministratori e ai 
funzionari dei comuni per sostenerli nella loro capacità di orientare l’azione politico-
amministrativa e tradurla in servizi e progetti che vadano a vantaggio dei territori e del 
loro sviluppo in sintonia con le priorità, gli obiettivi e le iniziative faro definite dalla 
Strategia Europea 2020;le attività ricomprese in tale servizio rientrano fra quelle 
fondamentali dello scopo statutario del Gal; 

 
- in data 20.05.2015 presso il Comune di Santa Giustina il Gal ha illustrato ai 

rappresentanti del Consorzio ed agli amministratori dei Comuni della Vallata del 
Bellunese, dell'Alpago e del Feltrino una proposta di servizio sulle politiche ed i 
finanziamenti europei, a cui è seguita in data 22.05.2015 la trasmissione al Consorzio 
di una dettagliata proposta tecnico-operativa; 

 
- in data 16.06.2015 il Consorzio ha comunicato al Gal l’intenzione espressa dal proprio 

Consiglio Direttivo di supportare l’avvio del suddetto servizio attraverso la concessione 
di un contributo economico; 

 
- il Consiglio Direttivo del GAL nella seduta del 7.10.2015 con atto deliberativo n. 25 ha 

approvato l’avvio del servizio e lo schema di convenzione da sottoscrivere con gli enti 
interessati; 

 
Tutto ciò premesso tra il Consorzio ed il Gal 



 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
 
quanto segue: 
 
Art. 1 – Oggetto e finalità 
 
Oggetto della presente convenzione è l’avvio e supporto di un servizio volto al miglioramento 
delle performance dei comuni del territorio del Gal nell’ottenimento delle provvidenze 
europee, nazionali e regionali, denominato “Servizio sulle Politiche e finanziamenti 
dell’Europa 2020 e configurabile come un’esperienza di apprendimento per livelli progressivi 
di acquisizione di informazioni, conoscenze e abilità.  L’obiettivo è quello di stimolare i 
territori ad elaborare concrete progettualità da candidare all’interno di strumenti extra Leader 
perseguendo qualità progettuale in una logica di approccio multifondo su strumenti finanziari 
diversi ma tra loro funzionali.  
Il servizio si compone delle seguenti macro attività:  

 
- Informazione e Formazione: l’attività avrà lo scopo di illustrare agli Amministratori, 

Segretari, Dirigenti e Posizioni organizzative (PO) le opportunità di finanziamento 
attivate dall’Unione europea e di formarli sulle tematiche della programmazione 
UE; 

 
- Consulenza: il servizio consiste nell’affiancamento e sostegno ai Comuni, da 

realizzarsi anche attraverso un’attività di front office presso la sede del Gal per le 
attività di consulenza inerenti l’assistenza per lo sviluppo di idee 
progettuali/valutazione pertinenza idea/strumento da candidare a domande di 
contributo. Non è prevista la progettazione, specifici approfondimenti progettuali e 
la presentazione delle domande di contributo. 

 
Le macro attività di cui sopra saranno svolte attraverso periodici incontri (periodicità e durata 
indicativa pari a 3/mese di 3 ore/incontro) presso la sede del Gal (Sedico – BL) o in altra 
eventuale sede all’interno del territorio del Gal. Le attività di cui sopra potranno essere 
integrate per il tramite di modalità web quali portali dedicati, mail, newsletter etc.. 
 
Art. 2 – Obblighi e compiti del Gal Prealpi e Dolomiti 
Il Gal provvederà a garantire le funzioni di cui all’art.1 impiegando personale in possesso di 
comprovati e specifici requisiti tecnico-professionali in materia di euro-progettazione e con 
adeguate competenze ed esperienza nel coordinamento di progetti comunitari e più in 
generale di sviluppo locale. Dopo il concreto avvio del servizio sarà fornita una specifica 
Carta dei Servizi volta a dettagliare le modalità di esecuzione del Servizio e il relativo 
Programma oggetto di eventuali periodici aggiornamenti. 
 
Art. 3 – Obblighi e compiti del Consorzio BIM Piave 
Il Consorzio si impegna ad individuare almeno una specifica figura di riferimento la quale 
sia in grado di partecipare con continuità e costanza alle macro attività del servizio nonché 
sia dotata di opportune conoscenze e capacità coerenti ai temi trattati anche in riferimento 
alla attiva e proficua partecipazione ad eventuali specifici gruppi di lavoro creatisi in merito 
a particolari tematiche. Le attività di cui all’art.1 sono sottoposte a monitoraggio periodico 
da parte del Consorzio attraverso i propri rappresentanti partecipanti alle attività del servizio. 
Il Consorzio si impegna a collaborare con il Gal al fine di garantire un’efficace ed efficiente 



funzionamento complessivo del servizio con particolare riguardo alla collaborativa 
partecipazione e, più in generale, alla congiunta promozione con il Gal di progetti aventi 
come obiettivo lo sviluppo del territorio rurale di propria competenza con particolare 
riferimento ai progetti finanziati dai Programmi dell’Unione Europea.   
 
Il Consorzio corrisponderà al Gal una somma pari ad Euro 8.000,00 quale contributo a 
sostegno delle spese per l’avvio e il supporto del servizio. Il pagamento sarà liquidato con 
un acconto del 60% entro il 31.12.2015 ed un saldo finale entro 30 giorni dalla scadenza 
della presente convenzione con specifico rendiconto delle attività svolte da parte del Gal.  
 
Art. 4 – Durata e norme finali 
Tutte le attività previste dal Servizio saranno rese disponibili dalla data di firma della 
convenzione fino al 31 ottobre 2016 data in cui la presente convenzione terminerà fatta 
salva l’eventuale proroga da convenire formalmente dalle parti in epigrafe. Per quanto qui 
non esplicitamente richiamato, valgono le norme del codice civile. In caso di controversia 
nell’interpretazione o esecuzione della presente convenzione che dovessero sorgere nel 
corso dell’attuazione del servizio, la questione verrà definita in prima istanza in via 
amichevole. Qualora ciò non fosse possibile, il foro competente sarà quello di Belluno. La 
presente convenzione, sottoscritta in numero 2 copie, dattiloscritta in numero 4 pagine, è 
composta da numero 4 articoli ed è esente dalla registrazione ai sensi dell'art. 5 della tab. 
allegata al DPR 26.4.1986 n. 131, fatto salvo in caso d’uso dove saranno divise a metà tra 
le parti. Il Gal si impegna a garantire la riservatezza delle informazioni riferite a persone o 
enti che fruiscono delle prestazioni previste nel progetto. 

 
 
Sedico, 14 dicembre 2015 
 
 

Per il Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti, 
il Presidente 

         
            Alberto Peterle 

(Documento firmato digitalmente)   

 
 

Per il Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano del Piave 
appartenenti alla provincia di Belluno, 

il Presidente 
 

 _______________________________________________ 
 
 
 
 


